
PORTARIA Nº 324/2013-SEGES - O SECRETÁRIO DA GESTÃO, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o ”IV” Art. 2º da 
Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013. RESOLVE: 1º - 
Conceder ao Sr. MÁRIO CÉSAR LIMA PARENTE, Secretário de 
Conservação e Serviços Públicos, 01(uma) ajuda de custo no valor de 
600,00 (seiscentos reais), para custeio e permanência em Brasília/DF, a 
fim de participar da apresentação do PAC2, nos dias 13 e 14 de junho de 
2013. Cientifique-se e cumpra-se. Secretaria da Gestão, em 13 de junho 
de 2013. JOSÉ MARIA DE SOUZA ROSA - Secretário da Gestão.

PORTARIA Nº325/2013-SEGES - O SECRETÁRIO DA GESTÃO, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o ”IV” Art. 2º da 
Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013. RESOLVE: 1º - 
Designar o Sr.MÁRIO CÉSAR LIMA PARENTE, Secretário de 
Conservação e Serviços Públicos, para se deslocar à Brasília/DF, a fim 
de participar da apresentação do PAC2, nos dias 13 e 14 de junho de 
2013. 2º - Atribuir ao mesmo 01(uma) diária e ½ (meia), totalizando no 
valor de R$ 300,00 (trezentos reais), para despesas de custeio. 
Cientifique-se e cumpra-se. Secretaria da Gestão, em 13 de junho de 
2013. JOSÉ MARIA DE SOUZA ROSA - Secretário da Gestão.

PORTARIA 064/2013 – EDUCAÇÃO - Cancelar dos profissionais do 
Magistério ampliação  de  carga  horária em caráter temporário  e  dá 
outras  providências. O SECRETÁRIO DA  EDUCAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe 
confere a Lei nº 038 de 15 de dezembro de 1992, c/c o inciso “I”, do art. 6º 
da Lei Municipal nº 572 de 10 de janeiro de 2005, RESOLVE: Art. 1o –  
CANCELAR AMPLIAÇÃO DA CARGA HORÁRIA, dos professores 
abaixo discriminados, integrantes do Magistério constantes  na folha de 
pagamento da Secretaria da Educação, que supriram as carências nas 
Escolas Municipais de Sobral-Ce, de 40 horas para 20 horas semanais de 
trabalho: 15729 - Conceição de Maria Sousa; 8668 - Maria Eliene 
Porto Rodrigues. Art. 2o – Esta Portaria entra em vigor nesta data,  com  
exclusão na folha de pagamento  no mês de  maio/2013, revogadas as 
disposições em contrário. Sobral, 13 de maio de 2013. JULIO CESAR 
DA COSTA ALEXANDRE - Secretário da Educação.

PORTARIA 069/2013-EDUCAÇÃO - Concede aos profissionais do 
Magistério ampliação  de  carga  horária em caráter temporário  e  dá 
outras  providências. O SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE SOBRAL, no uso de suas atribuições legais e, 
CONSIDERANDO a prescrição normativa, do Art. 12º da Lei nº 256 de 
março de 2000, CONSIDERANDO a regulamentação desta Lei, através 
do Decreto nº 268 de 10 de maio de 2000, RESOLVE: Art. 1o – 
AMPLIAR A CARGA HORÁRIA, dos professores abaixo 
discriminados, integrantes do Magistério constantes na folha de 
pagamento da Secretaria da Educação, para suprirem as carências nas 
Escolas Municipais de Sobral-CE, de 20 horas para 40 horas semanais de 
trabalho: 

Art. 2o – Esta Portaria entra em vigor nesta data,  com  inclusão na folha 
de pagamento  do mês de junho/2013,  revogadas as disposições em 
contrário. Sobral, 10 de junho de 2013. JULIO CESAR DA COSTA 
ALEXANDRE - Secretário da Educação.

PORTARIA 070/2013 – EDUCAÇÃO - Cancelar dos profissionais do 
Magistério ampliação  de  carga  horária  em caráter temporário  e  dá 
outras  providências. O SECRETÁRIO DA  EDUCAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe 
confere a Lei nº 038 de 15 de dezembro de 1992, c/c o inciso “I”, do art. 6º 
da Lei Municipal nº 572 de 10 de janeiro de 2005, RESOLVE: Art. 1o –  

CANCELAR AMPLIAÇÃO DA CARGA HORÁRIA, dos professores 
abaixo discriminados, integrantes do Magistério constantes  na folha de 
pagamento da Secretaria da Educação, que supriram as carências nas 
Escolas Municipais de Sobral-Ce, de 40 horas para 20 horas semanais de 
trabalho: 

Art. 2o – Esta Portaria entra em vigor nesta data,  com  exclusão na folha 
de pagamento  no mês de  junho/2013, revogadas as disposições em 
contrário. Sobral, 10  de junho de 2013. JULIO CESAR DA COSTA 
ALEXANDRE - Secretário da Educação.

PORTARIA 071/2013 – EDUCAÇÃO - Cancelar gratificação para 
deslocamento aos profissionais  do  magistério  com atividades  de 
suporte pedagógico, direto a docência e  dá outras  providências. O  
SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, no 
uso de suas atribuições legais e, CONSIDERANDO a prescrição 
normativa,  do art. 21 da Lei nº 256  de  30 de março de 2000, que 
concede a gratificação de deslocamento; CONSIDERANDO a 
regulamentação desta Lei, através do Decreto nº 328 de 24 de agosto de 
2001; RESOLVE: Art. 1o –  Cancelar  gratificação  para  deslocamento, 
conforme § 1º do Art. 2º, combinado com o Art. 3º do Decreto nº 1102 de 
20 de novembro de 2008, os(as) profissional(ais) do magistério, com 
atividade de suporte pedagógico direto a docência, constante(s) na folha 
de pagamento da Secretaria  da Educação, elencados(as) na forma abaixo 
discriminada(s):

Art. 2o – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, com exclusão na 
folha pagamento do mês de junho/2013 revogadas as disposições em 
contrário. Sobral,  10  de junho de 2013. Julio Cesar da Costa Alexandre - 
Secretário da Educação.

PORTARIA 072/2013-EDUCAÇÃO - Conceder gratificação de 
produtividade à docência aos professores do Sistema Municipal de 
Ensino e  dá outras  providências. O SECRETÁRIO  DA EDUCAÇÃO 
DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, no uso de suas atribuições legais e, 
CONSIDERANDO a prescrição normativa,  do art. 6º da Lei nº 1022  de  
30 de junho de 2010, RESOLVE: Art. 1o – Conceder gratificação de 
produtividade à docência (R$ 150,00) código 194, a professora que se 
encontra em efetiva regência de sala de aula, integrante do Magistério 
constante na folha de pagamento da Secretaria da Educação na forma 
elencada abaixo discriminada. 

Art. 2o – Esta Portaria entre em vigor a partir desta data, com inclusão na 
folha de pagamento  retroativo ao mês de junho/2013, revogadas as 
disposições em contrário. Sobral, 10 de junho de 2013. JULIO CESAR 
DA COSTA ALEXANDRE - Secretário da Educação.

PORTARIA 073/2013 – EDUCAÇÃO - O SECRETÁRIO DA 
EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, no uso de suas 
atribuições legal que lhe confere a Lei nº 038 de 15 de dezembro de 1992, 
c/c o inciso “I”, do art. 6º da Lei Municipal nº 572 de 10 de fevereiro de 
2005, RESOLVE: Art. 1o – Conceder hora/extra aos servidores desta 
Secretaria, elencados no anexo único desta Portaria, referente ao mês de 
junho/2013. Art. 2o – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, 
revogadas as disposições em contrário. Sobral, 10 de junho de 2013. 
JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - Secretário da  Educação.

Ano XVI - nº 450          Sobral (CE), quinta-feira, 20 de junho de 2013

SECRETARIA  DA  GESTÃO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO



IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVI - Nº 450, quinta-feira, 20 de junho de 2013

PORTARIA  075/2013 – EDUCAÇÃO - Modifica gratificação de 
incentivo à docência aos  professores e dá outras providências. O 
SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, no 
uso de suas atribuições legais e,  CONSIDERANDO a prescrição 
normativa,  da Lei nº 1022  de  30 de junho de 2010, c/c a Lei nº 1090 de 
14 de setembro de 2011, CONSIDERANDO a regulamentação desta 
Lei, através do Decreto nº 1332 de 15 de setembro de 2011, RESOLVE: 
Art. 1o – Modificar gratificação de incentivo à docência aos professores 
alfabetizadores (código 131), integrantes do Magistério constantes na 
folha de pagamento da Secretaria da Educação, na forma  abaixo 
discriminada:

Art. 2o – Esta Portaria entre em vigor a partir desta data, com inclusão na 
folha de pagamento do mês de junho/2013, revogadas as disposições em 
contrário. Sobral, 10 de junho de 2013. JULIO CESAR DA COSTA 
ALEXANDRE - Secretário da Educação. 

PORTARIA 074/2013 – EDUCAÇÃO - Cancelar gratificação de 
produtividade à docência aos professores  e dá outras providências. O 
SECRETÁRIO  DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei nº 038 de 15 de 
dezembro de 1992, c/c o inciso “I”, do art. 6º da Lei Municipal nº 572 de 
10 de janeiro de 2005, CONSIDERANDO a prescrição normativa,  da 
Lei nº 1022   de  30 de junho de 2010, c/c a Lei nº 1090 de 14 de setembro 
de 2011, CONSIDERANDO a regulamentação desta Lei, através do 
Decreto nº 1332 de 15 de setembro de 2011, RESOLVE: Art. 1o – 
Cancelar gratificação de produtividade à docência dos  professores do 
Sistema Municipal de Ensino – código 0131, integrantes do Magistério e 
constantes na folha de pagamento do Ensino Fundamental da Secretaria 
da Educação, na forma abaixo discriminada:

Art. 2o – Esta Portaria entre em vigor a partir desta data, com exclusão na 
folha de pagamento do mês de junho/2013, revogadas as disposições em 
contrário. Sobral, 10 de junho de 2013. JULIO CESAR DA COSTA 
ALEXANDRE - Secretário da Educação.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº009/2013 - 
PROCESSO: 0281513 OBJETO: Registro de Preço para Futuras e 
Eventuais Aquisições de medicamentos. VIGÊNCIA: 12 (DOZE) 
meses, contados a partir da data de assinatura: 14/06/2013. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Pregão Presencial nº 028/2013, nos 
termos do Decreto Municipal nº1.387 de 05/01/2012, publicado no IOM 
de 06/01/2012, na Lei Federal nº8.666 de 21.06.93 e suas alterações, 
publicado o extrato de resultado final no IOM no dia 06/06/2013, à folha 
06. EMPRESAS DETENTORAS:   

02

         Publicação semanal de responsabilidade da Imprensa Oficial do Município de Sobral.
 Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro - CEP: 62011-060 | CNPJ: 02.079.337/0001-61 |  (88) 3677-1175

   www.sobral.ce.gov.br/impresso   |   iom@sobral.ce.gov.br
                    

José Clodoveu de Arruda Coelho Neto

Carlos Hilton Albuquerque Soares

Luciano de Arruda Coelho Filho

Natercia Carmen de Sales Rocha
Diretora-Presidente da Imprensa Oficial do Município

Prefeito Municipal

Vice-Prefeito

Chefe de Gabinete do Prefeito

Prefeitura Municipal de Sobral
Secretaria da Gestão

Imprensa Oficial do Município
Sobral - Ceará

Imprensa Oficial do Município

Antônio Lourenço Tomás Arcanjo

Luís Fernando Simões da Silva

José Maria Souza Rosa

Julio Cesar da Costa Alexandre

Olivan Silva Queiroz

Eliane Maria Ribeiro Alves Leite

Mário César Lima Parente

Procurador Geral do Município

Controlador e Ouvidor Geral do Município

Secretário da Gestão

Secretário da Educação

Secretário da Saúde

Secretária da Cultura e do Turismo

Secretário de Conservação e Serviços Públicos

José Ilo de Oliveira Santiago

Gizella Melo Gomes

Daniela da Fonseca Costa

Luiza Lúcia da Silva Barreto

Shelda Kelly Bruno Bedê

Pedro Aurélio Ferreira Aragão

Francisca Valdízia Bezerra Ribeiro

Secretário de Obras

Secretária de Urbanismo

Secretária da Tecnologia e Desenvolvimento Econômico

Secretária da Agricultura e Pecuária

Secretária do Esporte

Secretário da Segurança e Cidadania

Secretária de Desenvolvimento Social e Combate à Extrema Pobreza

SECRETARIA DA SAÚDE



EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL– EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 100/2013 – 
Aviso de Licitação – Comissão Permanente de Licitação. Data de 
Abertura: 08/07/2013, às 9:00 h. OBJETO: Aquisição de Bolsas 
Coletoras para Ostomia Intestinal, destinadas aos pacientes 
acompanhados pelo Núcleo de Atendimento aos Colostomizados, que 
funciona no Serviço de Apoio ao Cidadão Sobralense – SACS, para a 
Secretaria da Saúde do Município de Sobral. Valor do Edital: Gratuito. 
INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, (Portal do Cidadão, 
selecione o serviço: Licitações em Andamento) e à Rua Viriato de 
Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobral-CE., 
19/06/2013. A Pregoeira – Priscilla Mota Macedo.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL–EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 095/2013 – 
Aviso de Licitação – Comissão Permanente de Licitação. Data de 
Abertura: 11/07/2013, às 9:00h. OBJETO: Aquisição de Material de 
Expediente e Pedagógico destinado aos alunos das escolas da rede 
municipal, para a Secretaria da Educação do Município de Sobral. 
Va l o r  d o  E d i t a l :  G r a t u i t o .  I N F O R M A Ç Õ E S :  S i t e :  
www.sobral.ce.gov.br, (Portal do Cidadão, selecione o serviço: 
Licitações em Andamento) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º 
andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobra l- CE., 19/06/2013. A 
Pregoeira –Priscilla Mota Macedo. 

EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL – EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 087/2013 – 
Aviso de Licitação – Comissão Permanente de Licitação. Data de 
Abertura: 08/07/2013, às 14:30h. OBJETO: Contratação de empresa 
especializada na Aquisição de 01(um) veículo, que tem como objeto o 
transporte da Equipe de Profissionais de Saúde da Unidade Básica de 
Saúde do Bonfim, de acordo com as especificações e quantitativos 
previstos no anexo I deste Edital.  Valor do Edital: Gratuito. 
INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br (Portal do Cidadão, 
selecione o serviço: Licitações em Andamento) e à Rua Viriato de 
Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254. Sobral-CE, 
19/06/2013. A Pregoeira – Priscilla Mota Macedo.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL – EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2013  (N° 
489360  no WWW.licitacoes-e.com.br do BB) – Aviso de Licitação – 
Comissão Permanente de Licitação. Data de Abertura: 12/07/2013 às 
9:00h ( HORÁRIO DE BRASÍLIA). OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
HIDRÔMETROS DE 3M³/H x ¾, multijato e caixa de proteção para 
Hidrômetros em polipropileno com tampa em policarbonato, para o 
SAAE (Serviço Autônomo de Água e Esgoto), do Município de 
Sobral. Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: 
www.sobral.ce.gov.br, (Portal do Cidadão, selecione o serviço: 
Licitações em Andamento) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º 
andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobral-CE., 19/06/2013. A 
Pregoeira –Priscilla Mota Macedo.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por 
intermédio da Pregoeira e membros da equipe de apoio designados, 
conforme o caso, pela Portaria N° 002/2013, comunica que o Pregão 
Eletrônico nº 015/2013 Registro de Preços para futuras e eventuais 
aquisições de medicamentos para o abastecimento das Unidades 
Básicas de Saúde, para a Secretaria da Saúde do município de Sobral, 
de acordo com as especificações e quantitativos previstos no anexo I, 
parte integrante do Edital, teve como vencedoras as empresas 
conforme segue abaixo: ITEM – 1; EMPRESA VENCEDORA - 
NUNESFARMA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
FARMACEUTICOS; MEDICAMENTO - LOSARTANA 
POTÁSSICA 50 MG; UNIDADE – COMPRIMIDO; VALOR 
UNITÁRIO - R$ 0,0557; QUANT - 6.000.000. Homologado em 
18/06/2013. PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – Central 
de Licitações. Sobral - Ceará, 19 de Junho de 2013. Priscilla Mota 
Macedo – PREGOEIRA.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por 
intermédio da Pregoeira e membros da equipe de apoio designados, 

SIGNATÁRIOS: Olivan Silva Queiroz – Secretário de Saúde , José 
Expedito Araújo Cysne- Proprietário da empresa J.E.A CISNE ME, José 
D'Almeida - Sócio-proprietário da empresa PANORAMA COMÉRCIO 
DE PRODUTOS MÉDICOS E FARMACÊUTICOS, Miguel Frota 
Viñas – Proprietário da empresa MIGUEL FROTA VIÑAS.   
SECRETARIA DA SAÚDE, em Sobral, 18 de Junho de 2013. Olivan 
Silva Queiroz - GESTOR DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. 

PORTARIA Nº 340/2013-SEGES - O SECRETÁRIO DA 
SEGURÂNCIA E CIDADANIA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme delegação de competência conferida pela alínea “d” do Art. 1º 
da  Lei Municipal Nº 091 de 16 de janeiro de 1997, c/c a Lei Municipal 
Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, tendo em vista o que consta no 
processo nº. 003110 da Procuradoria Geral do Município. RESOLVE:  
Conceder, nos termos do Art. 104, da Lei Municipal nº. 038 de 15 de 
dezembro de 1992, o (a) servidor (a) ZACARIAS DIOGO SOARES 
NETO, ocupante do cargo de Guarda 1ª Classe, Matrícula Nº 8836, 
lotado na Secretaria da Cidadeania e Segurância deste Município, 03 
(três) meses da LICENÇA PRÊMIO, referente ao período aquisitivo de 
03 de janeiro de 1994 à 03 de janeiro de 1998, a que faz jús, à ser gozada 
no período de 01 de julho à 30 de outubro de 2013. Publique-se, Registre-
se e Cumpra-se.  PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 17 de junho de 2013. PEDRO 
AURÉLIO FERREIRA ARAGÃO - Secretário de Segurança e 
Cidadania. 

EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL–EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 103/2013 – 
Aviso de Licitação – Comissão Permanente de Licitação. Data de 
Abertura: 10/07/2013, às 9:00h. OBJETO: Contratação de Empresa 
Especializada para prestação de serviços funerais, para a Secretaria do 
Desenvolvimento Social e Combate a Extrema Pobreza do Município 
de Sobral. Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: 
www.sobral.ce.gov.br, (Portal do Cidadão, selecione o serviço: 
Licitações em Andamento) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º 
andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobra l- CE., 19/06/2013.A 
Pregoeira –Priscilla Mota Macedo.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL–EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 102/2013 – 
Aviso de Licitação – Comissão Permanente de Licitação. Data de 
Abertura: 09/07/2013, às 9:00 h. OBJETO: Serviço de Locação de 
Veículo (com motorista e combustível por conta da Contratante e 
manutenção por conta da Contratada), tipo utilitário destinado ao 
Diretor Presidente do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Sobral 
(SAAE). Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: 
www.sobral.ce.gov.br, (Portal do Cidadão, selecione o serviço: 
Licitações em Andamento) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º 
andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobra l- CE., 19/06/2013.A 
Pregoeira – Priscilla Mota Macedo.

03IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVI - Nº 450, quinta-feira, 20 de junho de 2013

SECRETARIA DA SEGURANÇA E CIDADANIA

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL E COMBATE 
À EXTREMA POBREZA, do município. MODALIDADE: Pregão 
Presencial nº 067/2013. VALOR: R$ 27.090,00 (Vinte e sete mil e 
noventa reais). PRAZO DE EXECUÇÃO: 12(doze) meses. DATA: 10 
de junho de 2013. 

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretário de Saúde o 
Sr. OLIVAN SILVA QUEIROZ. CONTRATADA: SD COMÉRCIO 
DE MATERIAL DE ESCRITÓRIO LTDA-ME, representada pela 
Sra. MARIA ALTIVA ARAÚJO CIDRÃO. OBJETO: Contratação de 
empresa especializada para Aquisição de MATERIAL DE 
LIMPEZA, destinada a Secretaria da Saúde do Município de Sobral 
(LOTES 08, 10 e 11). MODALIDADE: Pregão Presencial nº 
034/2013. VALOR: R$ 72.350,00(Setenta e dois mil trezentos e 
cinqüenta reais). PRAZO DE EXECUÇÃO: 08(oito) meses. DATA: 
28 de maio de 2013.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretário de Saúde o 
Sr. OLIVAN SILVA QUEIROZ. CONTRATADA: KILIMPA 
COMÉRCIO E INDÚSTRIA DE PRODUTOS DE LIMPEZA 
LTDA-ME, representada pelo Sr. JOSÉ JUAREZ SOARES FILHO. 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para Aquisição de 
MATERIAL DE LIMPEZA, destinada a Secretaria da Saúde do 
Município de Sobral (LOTE 13). MODALIDADE: Pregão Presencial 
nº 034/2013. VALOR: R$ 25.000,00(Vinte e cinco mil reais). PRAZO 
DE EXECUÇÃO: 08(oito) meses. DATA: 28 de maio de 2013.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretário de Gestão o 
Sr. JOSÉ MARIA DE SOUZA ROSA. CONTRATADA: 
TECNOCON TECNOLOGIA EM CONSTRUÇÕES LTDA, 
representada pela Sra. FERNANDO ANTONIO FARIAS FROTA. 
OBJETO: Serviços de manutenção predial, sob demanda, a serem 
realizados nas dependências do paço municipal Dr. José Euclides 
Ferreira Gomes Júnior e demais imóveis relacionados no anexo II – 
Relação de imóveis, com o fornecimento de mão-de-obra e materiais 
necessários, estando incluído os serviços de pintura, pedreiro, 
eletricista, bombeiro hidráulico, marcenaria, carpintaria, técnico em 
telecomunicações, impermeabilização, consertos em forros, 
manutenção em molas e ferragens de portas, dentre outros que 
constem nas Tabelas Unificadas da SEINFRA – Tabela de Planos de 
Serviços e Tabela de Preço de Insumos. MODALIDADE: Pregão 
Presencial nº 070/2013. VALOR: 6%(Seis por cento) sobre as 
TABELAS UNIFICADAS SEINFRA – Tabela de Planos de Serviços 
e Tabela de Preço de Insumos, e 10% de BDI. PRAZO DE 
EXECUÇÃO: 12(doze) meses. DATA: 19 de junho de 2013.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por 
intermédio da Pregoeira e membros da equipe de apoio designados, 
conforme o caso, pelas Portarias N° 002/2013 PGM, comunica o 
resultado do PREGÃO PRESENCIAL N° 050/2013 – REGISTRO 
DE PREÇO para contratação de empresa especializada para futuras 
aquisições de equipamentos e materiais de suprimento de informática, 
destinados ao atendimento das Secretarias Municipais: GABINETE 
DO PREFEITO, PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, 
SECRETARIA DA SEGURANÇA E CIDADANIA, SECRETARIA 
DA GESTÃO, SECRETARIA DA CULTURA E TURISMO, 
SECRETARIA DA TECNOLOGIA E DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SECRETARIA DE AGRICULTURA E PECUÁRIA, 
SECRETARIA DO ESPORTE, SECRETARIA DE OBRAS, 
GABINETE DO VICE-PREFEITO, CONTROLADORIA E 
OUVIDORIA GERAL DO MUNICÍPIO, SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL E COMBATE A EXTREMA 
POBREZA, SECRETARIA DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS 
PÚBLICOS, SECRETARIA DE URBANISMO, conforme 
especificações e quantitativos contido no anexo 01, parte integrante 
do Edital, tendo como resultado dos LOTES. adjudicado em 
19/06/2013 e homologado em 20/06/2013. PROCURADORIA 
GERAL DO MUNICÍPIO – Central de Licitações. Sobral - Ceará, 20 
de junho de 2013.  Silvana Maria Paiva Carneiro- PREGOEIRA.

conforme o caso, pela Portaria N° 002/2013, comunica o resultado do 
Pregão Presencial nº 062/2013, cujo objeto é Aquisição de Material de 
Cozinha destinados às escolas da rede básica municipal para a 
Secretaria de Educação do Município de Sobral, conforme 
especificações e quantitativos contido no anexo 01, parte integrante 
do Edital, tendo como vencedora do LOTE 01 a empresa CLIMAX 
SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA, EQUIPAMENTO 
E EMPREENDIMENTOS LTDA, no valor total de R$ 117.299,92 
(cento e dezessete mil, duzentos e noventa e nove reais e noventa e 
dois centavos), no LOTE 02, foi vencedora a empresa CLIMAX 
SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA, EQUIPAMENTO 
E EMPREENDIMENTOS LTDA , no valor de R$ 110.999,99 (cento e 
dez mil, novecentos e noventa e nove reais e noventa e nove centavos), 
no LOTE 03, foi vencedora a empresa CLIMAX SERVIÇOS DE 
LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA, EQUIPAMENTO E 
EMPREENDIMENTOS LTDA, no valor de R$ 58.700,00 (cinquenta 
e oito mil, e setecentos reais), no LOTE 04, foi FRACASSADO, no 
LOTE 05, foi vencedora a empresa CLIMAX SERVIÇOS DE 
LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA, EQUIPAMENTO E 
EMPREENDIMENTOS LTDA , no valor de R$ 8.499,96 (oito mil 
quatrocentos e noventa e nove reais e noventa e seis centavos),  
homologado em 19/06/2013. PROCURADORIA GERAL DO 
MUNICÍPIO – Central de Licitações. Sobral - Ceará, 19 de junho de 
2013. Priscilla Mota Macedo- PREGOEIRA.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL – EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 105/2013 – 
Aviso de Licitação – Comissão Permanente de Licitação. Data de 
Abertura: 03/07/2013, às 14:30h. OBJETO: Contratação de empresa 
especializada nos serviços de impressos gráficos referente ao item 4 
(quatro) de acordo com o plano de trabalho do Projeto Sobral Tradição 
e Contemporaneidade – convênio 058/2012 – SECULT – CE, de 
acordo com as especificações e quantitativos previstos no Anexo I do 
Edital. Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: 
www.sobral.ce.gov.br (Portal do Cidadão, selecione o serviço: 
Licitações em Andamento) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º 
andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254. Sobral-CE, 20/06/2013. A 
Pregoeira – Silvana Maria Paiva Carneiro.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL – EDITAL DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 005/2013 
– Aviso de Licitação – Comissão Permanente de Licitação. Data de 
Abertura: 25/07/2013 às 09:00 h. OBJETO: Contratação de Empresa 
Especializada na Construção de Adutora Sobral/Jordão, Convênio 
Ministério das Cidades PT 0394938-47 no Município de Sobral, de 
acordo com as especificações e quantitativos previstos nos anexos 
deste edital. Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: 
www.sobral.ce.gov.br, (Portal do Cidadão, selecione o serviço: 
Licitações em Andamento) e Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º 
Andar, Centro. Fone: (88) 3677-1157, Sobral-CE. 20/06/2013. A 
COMISSÃO – Verônica Mont'Alverne Guimarães – Presidente. 

EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL – EDITAL DE CONVITE Nº 007/2013 – Aviso de 
Licitação – Comissão Permanente de Licitação. Data de Abertura: 
28/06/2013 às 9h. OBJETO: Contratação de empresa especializada 
nos serviços de Elaboração, revisão, tradução de textos, projeto 
gráfico, editoração eletrônica de acordo com o plano de trabalho do 
Projeto Sobral Tradição e Contemporaneidade – convênio 058/2012 – 
SECULT – CE. Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: 
www.sobral.ce.gov.br, (Portal do Cidadão, selecione o serviço: 
Licitações em Andamento) e Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º 
Andar, Centro. Fone: (88) 3677-1157, Sobral-CE. 20/06/2013. A 
COMISSÃO – Verônica Mont'Alverne Guimarães – Presidente.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária de 
Desenvolvimento Social e Combate e Extrema Pobreza a Sra. 
FRANCISCA VALDIZIA BEZERRA RIBEIRO. CONTRATADA: 
ORIGINART COMÉRCIO DE MATERIAL PARA ESCRITÒRIO 
LTDA-ME, representado pela Sra. CRISTIANE CAVALCANTE 
FARIAS MARTINS. OBJETO: Aquisição de PENDRIVE, para a 

04 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVI - Nº 450, quinta-feira, 20 de junho de 2013



05IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVI - Nº 450, quinta-feira, 20 de junho de 2013



06 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVI - Nº 450, quinta-feira, 20 de junho de 2013



07IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVI - Nº 450, quinta-feira, 20 de junho de 2013



08 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVI - Nº 450, quinta-feira, 20 de junho de 2013


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8

